



ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SEMLAC
jud. Arad, 317295 - Semlac, Nr.656,
tel: 0257 - 534.102 Fax 0257 -534.137,
e-mail: primaria@semlac.ro

TABEL,

Privind situația fiecărui punct înscris pe ordinea de zi a ședinței de îndată a
Consiliului Local Semlac, din data de 11.02.2022

NR. CRT	Puncte înscrise pe ordinea de zi	Aprobat/Respins Amanat/Retras
1	P.H.C.L. nr. 30/11.02.2022 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ al obiectivului de investiții „Modernizare DC 103 DN7 - Peregu Mare”, modificate conform solicitării de clarificare.	Aprobat

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
GRASU MARIAN OVIDIU

SECRETAR GENERAL,
BUNDĂLESCU RINA





ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SEMLAC
jud. Arad, 317295 – Semlac, Nr.656,
tel: 0257 – 534.102 Fax 0257 –534.137,
e-mail: primaria@semlac.ro

TABEL,

Privind situația hotărârilor adoptate în
ședința de îndată din data de **11.02.2022**

NR. CRT	HOT NR.	Titlul hotărârii	Nr. de voturi pentru/impotrivă/abțineri
1	7	Hotărâre privind alegerea Președintelui de ședință	10/0/0
2	8	Hotărâre privind aprobarea Ordinii de zi	10/0/0
3	9	Hotărâre privind aprobarea a cererii de finanțare și a devizului general estimativ al obiectivului de investiții „Modernizare DC 103 DN7 – Peregu Mare”, modificate conform solicitării de clarificare.	10/0/0

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
GRASU MARIAN OVIDIU



SECRETAR GENERAL,
BUNDĂU FLORINA



ROMÂNIA
PRIMARIA COMUNEI SEMLAC
jud. Arad, 317295 – Semlac, Nr.656,
tel: 0257 – 534.102 Fax 0257 –534.137,
e-mail: primaria@semlac.ro

ANUNȚ

Sunteți invitați sa participați la ședința de îndată, a Consiliului Local al Comunei Semlac, județul Arad, din data de 11.02.2022, orele 09.00, care va avea loc la sediul Primăriei comunei Semlac, cu următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ al obiectivului de investiții „Modernizare DC 103 DN7 – Peregu Mare”, modificate conform solicitării de clarificare.
2. Diverse.

PRIM

SEMLAC

Jud. ARAD

C.I.P. 3518830



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI SEMLAC
jud. Arad, 317295 – Semlac, Nr.656,
tel: 0257 – 534.102 Fax 0257 –534.137,
e-mail: primaria@semlac.ro

DISPOZIȚIA _30_/10.02.2022

Privind convocarea Consiliului Local al comunei Semlac, județul Arad,
în ședință DE ÎNDATĂ pentru VINERI, 11.02.2022, la orele 09.00,
care va avea loc la sediul Primăriei Comunei Semlac.

Primarul comunei Semlac;

Având în vedere:

- Prevederile art. 133 alin. (1) și alin. (2) lit. a), coroborate cu dispozițiile art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

Primarul comunei Semlac

DISPUNE:

Art. 1. Se convoacă, Consiliul Local al Comunei Semlac la ședința de îndată, care va avea loc **VINERI, 11.02.2022, la orele _09.00_**, la sediul Primăriei Semlac, cu următoarea Ordine de Zi:

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ al obiectivului de investiții „Modernizare DC 103 DN7 – Peregú Mare”, modificate conform solicitării de clarificare.
2. Diverse.

Art. 2. - Prezenta dispoziție se comunică către:

- Instituția Prefectului - Județul Arad, în două exemplare;
- Consiliul Local Semlac, Județul Arad

PRIMAR,
STOIAN LETITIA

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI SEMLAC
jud. Arad, 317295 – Semlac, Nr.656,
tel: 0257 – 534.102 Fax 0257 –534.137,
e-mail: primaria@semlac.ro

INVITAȚIE

Sunteți invitat să participați la ședința de îndată a Consiliului Local Semlac, pentru **VINERI, 11.02.2022, la orele _09.00_** care va avea loc la sediul Primăriei comunei Semlac , cu următoarea Ordine de Zi:

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ al obiectivului de investiții „Modernizare DC 103 DN7 – Peregu Mare”, modificate conform solicitării de clarificare.
2. Diverse.

Vă solicităm întrunire pe comisii de specialitate în vederea studierii proiectelor de hotărâre și a documentelor anexe acestora.

Toate documentele vă sunt puse la dispoziție de către secretarul general al comunei Semlac.





ROMÂNIA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SEMLAC

jud. Arad, 317295 – Semlac, Nr.656,
tel: 0257 – 534.102 Fax 0257 –534.137,
e-mail: primaria@semlac.ro

HOTĂRÂREA NR. _7_

din data de 11.02.2022

Privind alegerea președintelui de ședință

Consiliul local al comunei Semlac

Având în vedere:

- necesitatea alegerii unui președinte de ședință, în vederea desfășurării în bune condiții a lucrărilor ședinței de îndată din data de 11.02.2022;
- votul "pentru" a _10_ consilieri din cei 13 aflați în funcție, fiind prezenți _10_ consilieri;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

HOTĂRĂȘTE:

**Articol unic: Se alege în funcția de președinte de ședință domnul
___GRASU MARIAN OVIDIU___.**

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

GRASU MARIAN OVIDIU



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL,
BUNDĂU FLORENTINA



ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SEMLAC
jud. Arad, 317295 – Semlac, Nr.656,
tel: 0257 – 534.102 Fax 0257 –534.137,
e-mail: primaria@semlac.ro

HOTĂRÂREA nr. 8
din data de 11.02.2022
privind aprobarea ordinii de zi a ședinței de îndată a Consiliului Local
al Comunei Semlac din data de 11.02.2022

Având în vedere:

- Proiectul de hotărâre înaintat de către Primarul comunei Semlac;
- Dispoziția Primarului Comunei Semlac privind convocarea Consiliului Local al Comunei Semlac, în ședință de îndată în data de 11.02.2022;
- Votul „pentru” a ...10.... consilieri din cei 13 aflați în funcție, fiind prezenți ...10.....;
- Prevederile art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. a), art. 139 alin. (1), precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

În temeiul art. 135, alin (7) și art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SEMLAC
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței de îndată a Consiliului Local al Comunei Semlac, județul Arad, din data de 11.02.2022, după cum urmează:

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ al obiectivului de investiții „Modernizare DC 103 DN7 – Peregu Mare”, modificate conform solicitării de clarificare.
2. Diverse.

Art.2.- Prezenta hotărâre, prin grija Compartimentului Registratură, se afișează la sediul Primăriei Comunei Semlac și se comunică către:

- Primarul Comunei Semlac;
- Instituția Prefectului - Județul Arad;

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

GRASU MARIAN OVIDIU

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL

BUNDĂU FLORENA



ROMÂNIA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SEMLAC

jud. Arad, 317295 – Semlac, Nr.656,

tel: 0257 – 534.102 Fax 0257 –534.137,

e-mail: primaria@semlac.ro

HOTĂRÂREA Nr. 9/11.02.2022

privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ al obiectivului de investiții

“MODERNIZARE DC 103 DN7 - PEREGU MARE”

modificate conform solicitării de clarificare

Având în vedere:

- Proiectul de hotărâre nr. 9/11.02.2022 înaintat de primarul Comunei Semlac, jud. Arad;
- Referatul de aprobare al primarului comunei Semlac;
- Raportul compartimentului financiar-contabil și raportul compartimentului achiziții publice din aparatul de specialitate al primarului Comunei Semlac, județul Arad;
- Cerere clarificari MDLPA nr. 168/26.01.2022, inreg. Sub nr. 739/28.01.2022
- Cererea de finanțare modificata;
- Devizul general modificat;

In temeiul prevederilor:

- art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare
- art. 4, alin (1) lit. „c” din Ordonanta de Urgenta nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului National de Investitii „ Anghel Saligny”
- art.6, alin. (1) litera „b” din Ordinul nr. 1333/2021 al Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei privind aprobarea Normelor Metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului National de Investitii „ Anghel Saligny” pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4 alin (1) lit. „a” – „c” din OUG nr. 95/2021;
- Avizul favorabil emis de către Comisiile de specialitate nr. 1 și nr. 3;
- Votul “pentru” a 10 consilier, din cei 13 aflați în funcție, fiind prezenți 10 ;
- art. 129 alin. (4) lit. d), art. 139 și art. 196 alin. (1) lit. a), din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Consiliul Local al Comunei Semlac, întrunit în ședință de îndată, la data de 11.02.2022:

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. – Se aprobă modificarea Cererii de Finanțare în vederea includerii la finanțare a obiectivului de investiții “MODERNIZARE DC 103 DN7 - PEREGU MARE” .



ROMÂNIA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SEMLAC

jud. Arad, 317295 – Semlac, Nr.656,

tel: 0257 – 534.102 Fax 0257 –534.137,

e-mail: primaria@semlac.ro

Art. 2. - Se aprobă modificarea **Devizul General** estimativ a obiectivului de investiții "**MODERNIZARE DC 103 DN7 - PEREGU MARE**", conform **Anexei nr. 1 - Deviz General**, care face parte din prezenta Hotărâre.

Art. 3. – Se aproba nominalizarea și delegarea reprezentantului legal al Comunei Semlac din județul Arad în derularea proiectului "**MODERNIZARE DC 103 DN7 - PEREGU MARE**" – **Dna STOIAN LETITIA** – Primar al Comunei Semlac, jud. Arad.

Art. 4. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredințează Dna. STOIAN LETIȚIA – Primar al Comunei Semlac, jud. Arad.

Art.5. - Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin publicare pe site-ul Comunei Semlac - www.semlac.ro și se comunică cu:

- Instituției Prefectului Județul ARAD
- Primarului Comunei Semlac, jud. Arad
- Compartimentul financiar-contabil și compartimentul achiziții publice.

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ

GRASU MARIAN OVIDIU

CONTRASEMNEAZĂ

Secretar general,

BUN ÎN FLORINA

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investitie
MODERNIZARE DC 103 DN7 – PEREGU MARE

**Defalcare pe surse
de finantare cu TVA**

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare	TVA	Valoare	Buget de stat	Buget local
		(fără TVA)		(inclusiv TVA)		
		lei	lei	lei	lei	lei
1	2	3	4	5	6	7
CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obținere și amenajarea terenului						
1.1	Obținerea terenului	0.000	0.000	0.000		0.000
1.2	Amenajarea terenului	0.000	0.000	0.000	0.000	
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	171,449.00	32,575.310	204,024.310		204,024.310
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilitatilor	128,046.00	24,328.740	152,374.740	152,374.740	
TOTAL CAPITOL 1		299,495.000	56,904.050	356,399.050	152,374.740	204,024.310
CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului						
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0.000	0.000	0.000	0.000	
TOTAL CAPITOL 2		0.000	0.000	0.000		
CAPITOLUL 3: Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică						
3.1	Studii	21,880.00	4,157.20	26,037.20		26,037.20
3.2	Documentatii -suport si cheltuieli	12,000.00	2,280.00	14,280.00		14,280.00
3.3	Expertizare tehnica	12,000.00	2,280.00	14,280.00		14,280.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al	10,000.00	1,900.00	11,900.00		11,900.00
3.5	Proiectare					
3.5.1	Tema de proiectare	10,000.00	1,900.00	11,900.00		11,900.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate					0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/Documentatie de avizare a lucrarilor de	114,465.00	21,748.35	136,213.35		136,213.35
3.5.4	Documentatii tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/	20,000.00	3,800.00	23,800.00	23,800.00	
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a	9,000.00	1,710.00	10,710.00	10,710.00	
3.5.6	Proiectul tehnic si detalii de	228,930.00	43,496.70	272,426.70	272,426.70	
3.6	Organizarea procedurilor de	25,000.00	4,750.00	29,750.00		29,750.00
3.7	Consultanță	60,000.00	11,400.00	71,400.00		71,400.00
3.8	Asistență tehnică	143,080.00	27,185.20	170,265.20		170,265.20
TOTAL CAPITOL 3		666,355.00	126,607.45	792,962.45	306,936.70	486,025.75
CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investiția de bază						

4.1.	Construcții și instalații	11,861,713.79	2,253,725.62	15,061,447.23	15,061,447.23	
	Pentru care exista standarde de cost	10,788,696.16	2,049,852.27	12,838,548.43	12,838,548.43	
	Pentru care nu exista standarde de cost	1,073,017.63	203,873.35	1,276,899.98	1,276,899.98	
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0.000	0.000	0.000		
	Pentru care exista standarde de cost					
	Pentru care nu exista standarde de cost					
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesita	0.000	0.000	0.000		
	Pentru care exista standarde de cost					
	Pentru care nu exista standarde de cost					
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesita montaj și echipamente de transport	0.000	0.000	0.000		
	Pentru care exista standarde de cost					
	Pentru care nu exista standarde de cost					
4.5	Dotări	0.000	0.000	0.000		
	Pentru care exista standarde de cost					
	Pentru care nu exista standarde de cost					
4.6	Active necorporale					
	Pentru care exista standarde de cost					
	Pentru care nu exista standarde de cost					
TOTAL CAPITOL 4		11,861,713.79	2,253,725.62	15,061,447.23	15,061,447.23	0.00
CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli						
5.1.	Organizare de șantier	118,617.14	22,537.26	141,154.39	141,154.39	
5.1.1.	Lucrări de construcții și instalații	118,617.14	22,537.26	141,154.39	141,154.39	
5.1.2.	Cheltuieli conexe organizării	0.000	0.000	0.000		0.000
5.2.	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	126,617.18	24,057	150,674		
5.2.1.	Comisioanele și dobinzile aferente creditului bancii finanțatoare (0,3% * 1, 2, 3, 4 și 5.1)	0.000	0.000	0.000		0.000
5.2.2.	Cota aferentă I.S.C. Pentru controlul calității lucrărilor de construcții (0,5% * C+M)	57,232.70	10,874.21	68,106.91	68,106.91	
5.2.3.	Cota aferentă I.S.C. Pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții (0,5% * C+M)	57,232.70	10,874.21	68,106.91	68,106.91	
5.2.4.	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	12,151.78	2,308.84	14,460.62	14,460.62	
5.2.5.	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	0.000	0.000	0.000		0.000
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	613,075.460	116,484.337	729,559.797	729,559.80	
	Cheltuieli pentru informare și publicitate	11,446.54	2,174.842	13,621.382		13,621.38
TOTAL CAPITOL 5		869,756.32	165,253.70	1,035,010.02	1,021,388.64	13,621.38
CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste						
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0.000	0.000	0.000	0.000	
6.2	Probe tehnologice și teste	0.000	0.000	0.000	0.000	
TOTAL CAPITOL 6		0.000	0.000	0.000	0.000	0.000

TOTAL GENERAL	13,697,320.110	2,602,490.821	17,245,818.745	16,542,147.304	703,671.442
Din care C+M (1.2, 1.3, 2, 4.1, 4.2 și 5.1.1)	12,151,779.93	2,300,591.62	15,354,976.36	15,354,976.36	0.00

TOTAL GENERAL (cu TVA)	17,245,818.745
buget de stat	16,542,147.304
buget local	703,671.442

Lungime DC 103 8.42 km

curs valutar BNR 4.9458 lei/euro

Preturi fara TVA	cu standard de cost	fara standard de cost
Valoare CAP4	10,788,696.163	1,073,017.630
Valoare investitie	12,624,302.480	1,073,017.630
Cost unitar aferent investitiei	1,499,323.335	127,436.773
Cost unitar aferent investitiei (EURO)	303,150.822	25,766.665

Data

S.C. EURO ROUTE SRL ARAD

Ing. Gabriela Dămăcuș

Unitatea administrativ-teritorială: COMUNA SEMLAC

Primar

Numele și prenumele: ESTIJA STOIAN

Semnătură.....

capit. 4 defalcat cu standard d

PR.NR. 223/2021 MODERNIZARE DC 103
DN 7 – PEREGU MARE

Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare	TVA	Valoare	Defalcare pe standarde de cost	
					Valoare fara TVA cu standard de cost	Valoare fara TVA fără standard de cost
crt.		(fără TVA)		(inclusiv TVA)		
		lei	lei	lei	lei	lei
1	2	3	4	5	6	7
CAPITOLUL						
4.1.	Construcții și instalații	11,861,713.79	2,253,725.62	15,061,447.23	10,788,696.16	1073017.63
	Terasamente	787,696.63	149,662.360	937,358.990		
	Pentru care exista standarde de cost	787,696.63	149,662.36	937,358.99	787,696.63	
	Pentru care nu exista standarde de cost					
	Fundații	4,566,920.52	867,714.899	5,434,635.422		
	Pentru care exista standarde de cost	4,566,920.52	867,714.90	5,434,635.42	4,566,920.52	
	Pentru care nu exista standarde de cost					
	Îmbrăcăminte bituminoasă	4,482,886.58	851,748.450	5,334,635.030		
	Pentru care exista standarde de cost	4,482,886.58	851,748.45	5,334,635.03	4,482,886.58	
	Pentru care nu exista standarde de cost					
	Acostamente	653,117.95	124,092.411	777,210.361		
	Pentru care exista standarde de cost	653,117.95	124,092.41	777,210.36	653,117.95	
	Pentru care nu exista standarde de cost					
	Șanțuri	298,074.48	56,634.151	354,708.631		
	Pentru care exista standarde de cost	298,074.48	56,634.15	354,708.63	298,074.48	
	Pentru care nu exista standarde de cost					
	Drumuri laterale	348,907.95	66,292.511	415,200.461		
	Pentru care exista standarde de cost					

capit. 4 defalcat cu standard d

	Pentru care nu exista standarde de cost	348,907.95	66,292.51	415,200.46		348,907.95
	Podete tubulare D=600 mm	446,056.60	84,750.754	530,807.354		
	Pentru care exista standarde de cost					
	Pentru care nu exista standarde de cost	446056.60	84750.75	530807.35		446,056.60
	Podete Tuboseider la canal	173,095.43	32,888.132	205,983.562		
	Pentru care exista standarde de cost					
	Pentru care nu exista standarde de cost	173095.43	32888.13	205983.56		173,095.43
	Marcaje, semnalizare rutiera	104,957.65	19,941.954	124,899.604		
	Pentru care exista standarde de cost					
	Pentru care nu exista standarde de cost	104957.65	19941.95	124899.60		104957.65
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.000	0.000	0.000		
	Pentru care exista standarde de cost					
	Pentru care nu exista standarde de cost					
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.000	0.000	0.000		
	Pentru care exista standarde de cost					
	Pentru care nu exista standarde de cost					
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.000	0.000	0.000		
	Pentru care exista standarde de cost					
	Pentru care nu exista standarde de cost					
4.5	Dotări	0.000	0.000	0.000		
	Pentru care exista standarde de cost					
	Pentru care nu exista standarde de cost					
4.6	Active necorporale					
	Pentru care exista standarde de cost					
	Pentru care nu exista standarde de cost					
	TOTAL CAPITOL 4	11,861,713.79	2,253,725.62	15,061,447.23	10,788,696.16	1,073,017.63

Intocmit

Ing. Gabriela Dămăcus



deviz financiar

PR.NR. 223/2021 MODERNIZARE DC 103
DN 7 – PEREGU MARE

DEVIZ FINANCIAR
privind cheltuielile necesare realizării obiectivului:
MODERNIZARE DC 103 DN7 – PEREGU MARE

1.1	Obținerea terenului		0.00 lei
		TVA (19%)	0.00 lei
		TOTAL (inclusiv TVA):	0.00 lei
1.2	Amenajarea terenului		0.00 lei
		TVA (19%)	0.00 lei
		TOTAL (inclusiv TVA):	0.00 lei
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului		171,449.00 lei
		TVA (19%)	32,575.31 lei
		TOTAL (inclusiv TVA):	204,024.31 lei
1.4	Cheltuieli pentru relocarea /protecția utilităților		128,046.00 lei
		TVA (19%)	24,328.74 lei
		TOTAL (inclusiv TVA):	152,374.74 lei
3.1	Studii		
	3.1.1.	Studii de teren	lei
		a) topografice	12,000.00 lei
		b) geotehnice	9,880.00 lei
	3.1.2.	Raport privind impactul	0.00 lei
	3.1.3.	Alte studii specifice	0.00 lei
		TOTAL:	21,880.00 lei
		TVA (19%)	4,157.20 lei
		TOTAL (inclusiv TVA):	26,037.20 lei
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații		lei
		avize, acorduri și autoriz	12,000.00 lei
		TOTAL:	12,000.00 lei
		TVA (19%)	0.00 lei
		TOTAL (inclusiv TVA):	12,000.00 lei

deviz financiar

3.3	Expertiză tehnică		12,000.00 lei
		TVA (19%)	2,280.00 lei
		TOTAL (inclusiv TVA):	14,280.00 lei
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energiei		0.00 lei
		TVA (19%)	0.00 lei
		TOTAL (inclusiv TVA):	0.00 lei
3.5	Proiectare		
3.5.1.	Tema de proiectare		0.00 lei
3.5.2.	Studiu de fezabilitate		0.00 lei
3.5.3.	Studiu de fezabilitate/documentații și de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general		114,465.00 lei
3.5.4.	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor		20,000.00 lei
3.5.5.	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție		9,000.00 lei
3.5.6.	Proiect tehnic și detalii de execuție		228,930.00 lei
		TOTAL:	372,395.00 lei
		TVA (19%)	70,755.05 lei
		TOTAL (inclusiv TVA):	443,150.05 lei
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție		25,000.00 lei
		TVA (19%)	4,750.00 lei
		TOTAL (inclusiv TVA):	29,750.00 lei
3.7	Consultanță		
3.7.1.	Managementul de proiect		60,000.00 lei
3.7.2.	Audit financiar		0.00 lei
		TOTAL:	60,000.00 lei
		TVA (19%)	11,400.00 lei
		TOTAL (inclusiv TVA):	71,400.00 lei
3.8	Asistență tehnică		
3.8.1.	Asistență tehnică din partea		57,232.00 lei

deviz financiar

	3.8.1.1. pe perioada de	50,000.00 lei
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	7,232.00 lei
3.8.2.	Dirigentie de santier	85,848.00 lei
	TOTAL:	143,080.00 lei
	TVA (19%)	27,185.20 lei
	TOTAL (inclusiv TVA):	170,265.20 lei
4.1	Construcții și instalații	
	Lucrări de modernizare :	11,446,539.20 lei
	TOTAL:	11,446,539.20 lei
	TVA (19%)	2,174,842.45 lei
	TOTAL (inclusiv TVA):	13,621,381.65 lei
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00 lei
	TVA (19%)	0.00 lei
	TOTAL (inclusiv TVA):	0.00 lei
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care ne	0.00 lei
	TVA (19%)	0.00 lei
	TOTAL (inclusiv TVA):	0.00 lei
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj și echipamente de transport	0.00 lei
	TVA (19%)	0.00 lei
	TOTAL (inclusiv TVA):	0.00 lei
4.5	Dotări	0.00 lei
	TVA (19%)	0.00 lei
	TOTAL (inclusiv TVA):	0.00 lei
4.6	Active necorporale	0.00 lei
	TVA (19%)	0.00 lei
	TOTAL (inclusiv TVA):	0.00 lei

deviz financiar

5.1	Organizare de șantier		
5.1.1.	Lucrări de construcții și		118,617.14 lei
5.1.2.	Cheltuieli conexe organi		0.00 lei
	TOTAL:		118,617.14 lei
	TVA (19%)		22,537.26 lei
	TOTAL (inclusiv TVA):		141,154.39 lei
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului		
5.2.1.	Comisioanele și dobanzi		0.00 lei
5.2.2.	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții (0,5% C+M), conf. L177/2015		59,308.57 lei
5.2.3.	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții (0,1% C+M), conf. L453/2001		11,861.71 lei
5.2.4.	Cota aferentă Casei Soc		59,308.57 lei
5.2.5.	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare		0.00 lei
	TOTAL:		130,478.85 lei
	TVA (19%)		0.00 lei
	TOTAL (inclusiv TVA):		130,478.85 lei
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute, (5 % din 1.2+1.3+1.		613,075.46 lei
	TVA (19%)		116,484.34 lei
	TOTAL (inclusiv TVA):		729,559.80 lei
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate		11,446.54 lei
	TVA (19%)		2,174.84 lei
	TOTAL (inclusiv TVA):		13,621.38 lei
6.1	Pregătirea personalului de exploatare		0.00 lei
	TVA (19%)		0.00 lei
	TOTAL (inclusiv TVA):		0.00 lei

deviz financiar

6.1	Probe tehnologice si teste		0.00 lei
		TVA (19%)	0.00 lei
		TOTAL (inclusiv TVA):	0.00 lei

C+M = 1.2+1.3+2+4.1+4.2+5.1.1 = 11736605.34

Chelt. div și neprev. (5 % din 1.2+1.3+1.4.+2+ 3.5+ 3.8+4.1) 613075.46

Intocmit

Ing. Gabriel Dămacuș

